
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительный комитет 
муниципального образования 

«поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского 

муниципального района

Азнакай муниципаль районы 
«Актубэ шэЬэр тибындагы поселок» 

муниципаль берэмлеге башкарма 
комитеты

ул. Губкина, д. 24, п.г.т. Актюбинский, 
Азнакаевский муниципальный район, 

423304
тел. (факс): (85592) 3-16-63 

E-mail: Svetlana.Strukova@tatar.ru

Губкин урамы, 24 йорт, Актубэ ш.т.п., 
Азнакай муниципаль районы, 423304 

тел. (факс): (85592) 3-16-63 
E-mail: Svetlana.Strukova@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

от «14» июня 2023 года № 68

О нормативном количестве, пробеге и затратах на 
текущее содержание транспортных средств, 
обслуживающих органы местного самоуправления 
муниципального образования «поселок городского 
типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района

В целях повышения эффективности использования служебных транспортных 
средств и расходов на их содержание, в соответствии с постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 01.12.2018 №1073 «О нормативном количестве, 
пробеге и затратах на текущее содержание транспортных средств, обслуживающих 
органы государственной власти Республики Татарстан и подведомственные им 
учреждения, и признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров 
Республики Татарстан», Исполнительный комитет муниципального образования 
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района 
постановляет:

1. Утвердить:
- положение о порядке учета расходов на текущее содержание служебных 

легковых транспортных средств, согласно приложению № 1;
- нормативы обеспеченности транспортными средствами (предельное 

количество) и нормативный пробег транспортных средств органов местного 
самоуправления муниципального образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района, согласно приложению № 2;

- нормативные годовые затраты на текущее содержание транспортных средств, 
обслуживающих органы местного самоуправления муниципального образования 
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района, 
согласно приложению № 3;

- нормативные годовые затраты на текущее содержание транспортных средств, 
обслуживающих органы местного самоуправления муниципального образования

mailto:Svetlana.Strukova@tatar.ru
mailto:Svetlana.Strukova@tatar.ru


2

«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района, 
при использовании их без водителей, согласно приложению № 4;

- положение о компенсации за использование личного транспорта в служебных 
целях, согласно приложению № 5.

2. Настоящее постановление распространяется:
- на органы местного самоуправления муниципального образования «поселок 

городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района: Совет 
поселка городского типа Актюбинский Азнакаевского муниципального района, 
Исполнительный комитет муниципального образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и 
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http ://aznakaevo .tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета муниципального образования 
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района 
Курбиева Р.М.

И.И. Мухаметзянов

http://pravo.tatarstan.ru


3

Приложение №1 к постановлению 
Исполнительного комитета муниципального 
образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «14» июня 2023 года № 68

Положение
о порядке учета расходов на текущее содержание служебных легковых

транспортных средств

1. Настоящее Положение устанавливает порядок учета расходования средств на 
текущее содержание служебных легковых транспортных средств органов местного 
самоуправления муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района вне зависимости от того, находятся ли 
транспортные средства на балансе, взяты в аренду или приняты к использованию иным 
способом.

1.1. Установить, что настоящее Положение распространяется на органы местного 
самоуправления муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района: Совет поселка городского типа Актюбинский 
Азнакаевского муниципального района, Исполнительный комитет муниципального 
образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района (далее - органы местного самоуправления).

2. Органы местного самоуправления осуществляют ежедневный учет 
фактического пробега транспортных средств вне зависимости от того, находятся ли 
транспортные средства на балансе, взяты в аренду или приняты к использованию иным 
способом.

Органы местного самоуправления осуществляют ежедневный учет расходования 
средств на текущее содержание служебных транспортных средств, находящихся на его 
балансе, в разрезе органов местного самоуправления, служебных легковых 
транспортных средств и видов расходов (дополнительной экономической
классификации).

3. Органами местного самоуправления учет расходования средств на содержание 
служебных легковых транспортных средств осуществляется в разрезе органа местного 
самоуправления в пределах утвержденных нормативов.

4. Отдел учета и отчетности п.г.т. Актюбинский МКУ «Централизованная 
бухгалтерия Азнакаевского муниципального района», ежеквартально, до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют отчет о служебных 
транспортных средствах и расходах на их содержание в информационной 
аналитической системе «Барс Web Своды».



4

Приложение №2 к постановлению 
Исполнительного комитета муниципального 
образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «14» июня 2023 года № 68

Нормативы обеспеченности транспортными средствами (предельное количество) и 
нормативный пробег транспортных средств органов местного самоуправления 

муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района

Наименование
организации

Должность Норматив
предельного
количества

транспортных
средств,
единиц

Тип
транспортног 

о средства

Нормативный
пробег

транспортных 
средств с учетом  

командировочных 
поездок (при  

необходимости), 
км в год

Нормативный
пробег

транспортных 
средств с учетом  
командировочны  

х  поездок (при 
необходимости), 

км в сутки
Совет поселка
городского типа
Актюбинский
Азнакаевского
муниципального
района

Глава 1 Легковой
автомобиль

24 300 100

Исполнительный
комитет
муниципального
образования
«поселок
городского типа
Актюбинский»
Азнакаевского
муниципального
района

Руководитель 1 Легковой
автомобиль

24 300 100



5

Приложение №3 к постановлению 
Исполнительного комитета муниципального 
образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «14» июня 2023 года № 68

Нормативные годовые затраты на текущее содержание транспортных средств, 
обслуживающих органы местного самоуправления муниципального образования 
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района

М арка транспортного средства Базовая часть затрат на 
содержание транспортных 

средств, рублей в год

Затраты на 1 км пробега, 
рублей

1 2 3

L ad a  (В А З) N iv a 24 390 ,00 4,20

C hevro le t N iv a 106 420 ,00 7 ,47

Примечания.
1. Для марок транспортных средств, отсутствующих в таблице, применяются размеры 

компенсации с использованием метода аналогов транспортных средств (из приведенных в 
таблице) по мощности и рабочему объему двигателя, а также расходу топлива на 100 км 
пробега.

2. При определении нормативов финансовых затрат величина нормативных расходов на 
техническое обслуживание и ремонт автомобиля не включает расходы, связанные с ремонтом и 
восстановлением транспортного средства в результате транспортного происшествия и иного 
события, приведшего к необходимости ремонта и восстановления транспортного средства.

3. При осуществлении расходов, указанных в пунктах 2 и 3 настоящих примечаний, 
обеспечивается отдельный учет сверхнормативных затрат.



6

Приложение №4 к постановлению 
Исполнительного комитета муниципального 
образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «14» июня 2023 года № 68

Нормативные годовые затраты на текущее содержание транспортных средств, 
обслуживающих органы местного самоуправления муниципального образования 

«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района, при
использовании их без водителей

Марка транспортного средства Базовая часть затрат на 
содержание транспортных 

средств, рублей в год

Затраты на 1 км пробега, 
рублей

1 2 3

Lada (ВАЗ) Niva 24 390,00 4,20

Chevrolet Niva 106 420,00 7,47

Примечания.
1. Использовать без водителя допускается только легковые транспортные средства.
2. Для марок транспортных средств, отсутствующих в таблице, применяются размеры 

компенсации с использованием метода аналогов транспортных средств (из приведенных в 
таблице) по мощности и рабочему объему двигателя, а также расходу топлива на 100 км 
пробега.

3. При определении нормативов финансовых затрат величина нормативных расходов на 
техническое обслуживание и ремонт автомобиля не включает расходы, связанные с ремонтом и 
восстановлением транспортного средства в результате транспортного происшествия и иного 
события, приведшего к необходимости ремонта и восстановления транспортного средства.

4. При осуществлении расходов, указанных в пункте 3 настоящих примечаний, 
обеспечивается отдельный учет сверхнормативных затрат.



7

Приложение №5 к постановлению 
Исполнительного комитета муниципального 
образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «14» июня 2023 года № 68

Положение
о компенсации за использование личного транспорта в служебных целях

В случае, когда за органом местного самоуправления, или должностным лицом 
постановлением Исполнительного комитета муниципального образования «поселок 
городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района предусмотрено 
закрепление легкового автомобиля, но орган местного самоуправления муниципального 
образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района или должностное лицо использует личный легковой автомобиль в служебных 
целях либо пользуется транспортными услугами сторонних организаций, то для такого 
органа местного самоуправления или должностного лица предусмотрено получение 
компенсации за использование личного транспорта в служебных целях (далее - 
компенсация) в размере 506,4 рублей в день при восьмичасовом рабочем дне. В случае, 
когда продолжительность рабочего дня превышает восемь часов, используется 
повышающий коэффициент, равный отношению фактической продолжительности 
рабочего дня в часах к восьми часам.

Компенсация предусмотрена только для легковых автомобилей и допускается 
только в рамках нормативного количества легковых автомобилей, установленных 
постановлением Исполнительного комитета муниципального образования «поселок 
городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района. Для органа 
местного самоуправления муниципального образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района или должностных лиц, за 
которыми постановлением Исполнительного комитета муниципального образования 
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального районе не 
предусмотрено закрепление легковых автомобилей, получение компенсации не 
допускается.

Компенсация является единой вне зависимости от марки используемого легкового 
автомобиля и выплачивается с учетом всех полных дней использования органом 
местного самоуправления муниципального образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района или должностным лицом 
личного легкового автомобиля в служебных целях либо пользования транспортными 
услугами сторонних организаций.


